Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0079/2024
Em, 21 de fevereiro de 2024

SOLICITA A CRIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
CARTILHAS EDUCATIVAS SOBRE O ESPECTRO
AUTISTA NAS ESCOLAS E UNIDADES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando a criação e distribuição de cartilhas educativas sobre o
Espectro Autista nas escolas e unidades de saúde do Município de Cabo Frio.

Passo a Passo da Cartilha:

1. Introdução:
Apresentação do propósito da cartilha.
Breve explicação sobre o TEA.
2. O que é o Espectro Autista:
Definição do TEA.
Explicação sobre a diversidade no espectro.
3. Sinais e Sintomas:
Enumeração dos sinais comuns do autismo.
Ênfase na variação de manifestações.
4. Diagnóstico e Intervenção Precoce:
Importância do diagnóstico precoce.
Recursos disponíveis para intervenção.
5. Desmistificando Mitos:
Abordagem de equívocos comuns sobre o autismo.
Reforço da individualidade de cada pessoa no espectro.
6. Estratégias de Inclusão:
Sugestões para promover a inclusão em ambientes educacionais e sociais.
Destaque para a importância do respeito às diferenças.
7. Recursos e Apoios Disponíveis:
Informações sobre serviços e organizações locais que oferecem apoio.
Orientações sobre direitos e benefícios disponíveis.
8. Depoimentos e Histórias Inspiradoras:
Relatos de pessoas no espectro e suas realizações.
Inspiração para desafiar estigmas e preconceitos.
9. Contatos Úteis:
Lista de contatos de atendimentos especializados.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Informações sobre como obter mais recursos e suporte.

10. Conclusão:

- Recapitulação da importância da conscientização.

- Estímulo para a disseminação do conhecimento adquirido.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa contribuir para uma sociedade mais inclusiva e empática,
proporcionando conhecimento sobre o autismo e incentivando práticas que promovam a
aceitação e o respeito. A disseminação de informações corretas e a compreensão do
espectro autista são passos essenciais para construirmos uma comunidade mais
acolhedora e equitativa para todos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo